Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARDI
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 45/2026

Requer ao Executivo Municipal a instalação,
com urgência, de guard rail (mureta de
proteção) na Rua Cristóvão Colombo, no
Bairro Fraron, nos fundos da empresa
Recapadora Sul Pneus.

O vereador signatário, Rodrigo José Correia - União Brasil, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal a instalação, com urgência,

de guard rail (mureta de proteção) na Rua Cristóvão Colombo, no Bairro Fraron, nos fundos

da empresa Recapadora Sul Pneus.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade urgente de garantir a

segurança viária na rua supracitada, pois no local, há uma ribanceira acentuada, sem

qualquer tipo de proteção, o que representa risco iminente de acidentes.

Registra-se que diversos veículos já saíram da pista e caíram na ribanceira,

evidenciando a periculosidade do trecho e a urgência da adoção de medidas preventivas. A

ausência de guard rail ou mureta de proteção expõe motoristas, passageiros e pedestres a

situações de elevado risco, especialmente em períodos de chuva, baixa visibilidade ou

tráfego intenso.

Diante desse cenário, a instalação do referido mecanismo de proteção é medida

indispensável para a prevenção de acidentes, preservação de vidas e melhoria das

condições de segurança da via, atendendo ao interesse público e às normas de segurança

viária.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

A
29

-C
A

9B
-A

16
F

-1
31

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
A

29
-C

A
9B

-A
16

F
-1

31
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A29-CA9B-A16F-131E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 03/02/2026 17:01:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0A29-CA9B-A16F-131E

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/0A29-CA9B-A16F-131E